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Prishtind/a

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Viada-Government
Zyra e Kryeministrit - Ured Premijera - Office of the Prime Minister

Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave - Komisija za razmatranje Zalbi -
Complaints Revie¢ Commission

11 néntor 2021

Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave pér procesin e rekrutimit né Bordet e Ndérmarrjeve
Publike Qendrore i themeluar me Vendimin nr. 1131/2021, té datés 21 tetor 2021 t& Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit né pérbérje nga: Agron Gashi, kryesues, Fahiije Sadiku
anétare dhe Habit Hajredini, anétare, duke u bazuar né nenin 43 té Ligjit Nr. 03/L-08 pér
Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 03/1.-087, Ligjin Nr. 04/L-111 dhe
Ligjin Nr. 05/L -009 dhe né pajtim me nenin 130 paragrafi 4 t¢ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén

e Pérgjithshme Administrative mori kété:

VENDIM
1. Ndalohet efekti pezullues i t& gjitha ankesave pér procesin e rekrutimit t& Bordit
Mbikéqyrés té Drejtoréve té Ndérmarrjes Publike Qendrore “Trepca” SH.A.

2, Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

L. Duke par parasysh faktin se gjendemi né njé situaté ku Bordit Mbikéqyrés t€ Drejtoréve té
Ndérmarrjes Publike Qendrore “Trepca” SH.A. i ka kaluar mandati dhe tani udhéhiqet nga
Bordi i Pérkohshme i Drejtoréve.,

Qeveria do ta keté t& pamundur zgjatjen e mandatit té tyre dhe rrjedhimisht Ndérmarrjes
Publike Qendrore “Trepca” SH.A do t& mbetet pa Bord funksionale. Cdo pérpjekje pér zgjatjen

ose pértéritien e mandatit t& kétij Bordi té Pérkohshém té Drejtoréve pértej afatit t& pércaktuar



éshté e ndaluar, e pavlefshme dhe e pa zbatueshme, bazuar né nenit 43 paragrafét 43.4 dhe 43.5
ku pércaktohet:

“43.4 Mandati i secilit Bord té€ Pérkohshém té Drejtoréve do té skadojé, cilado gé ndodh mé herét
(1) mesnatén e dités e cila rastis gjashté (6) muaj pas datés sé hyrjes né fuqi t¢ kétij ligji ose (i1)
ditén né t¢ cilén zgjidhet bordi i ploté i drejtoréve pér NP-né pérkatése né pérputhje me nenin 15

ose 16 € kétij ligji..

43.5 Cdo pérpjekje pér zgjatjen ose pértéritien e mandatit té njé Bordi t¢ Pérkohshém té Drejloréve
pértej afatit t¢ pércaktuar né paragrafin 4 té kétij neni éshté e ndaluar, e pavlefshme dhe e pa
zbatueshme. Pas skadimit t¢ mandatit té Bordit t¢ Pérkohshém té Drejtoréve té Pércaktuar né
paragrafin 4 t¢ kétij neni, ky bord dhe drejtorét e tij pushojné té kené ¢farédo autorizimi té ¢farédo

pérshkrimi pér té vepruar né cilésiné e Bordit té Drejtoréve té NP-sé”.

IL. Duke u bazuar né “Parimin e té drejtés né mjete juridike” dhe “adresimin e Ankesés” t&
parapara né nenin 13 dhe 128 t¢ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé¢ Kryeministrit ka themeluar Komisioni pér
shqyrtimin e ankesave pér procesin e rekrutimit né Borde t& Ndérmartjeve Publike né Republikén
e Kosovés (Komisioni).
Gjaté procesit té pérzgjedhjes sé Bordeve té Ndérmarrjeve Publike, ka pasur disa ankesa kundér
Listave t& ngushta té publikuara né fagen e internetit t& Zyrés s¢ Kryeministrit.
Komisioni duke pas parasysh “Efektin pezullues t& ankesés” t& paraparé né nenin 130 té Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet:
“Efektet e parashtrimit t¢ ankesés
1. Pérvegse kur parashikohet ndryshe me ligj, parashtrimi i njé ankese pezullon, sipas fugisé sé
ligjit, prodhimin e pasojave juridike té aktit administrativ, deri né njoftimin e vendimit qé zgjidh
ankesén.
2. Nése né aktin administrativ pérfshihen dy ose mé shumé palé me interesa t¢ njéjta, ankesa e
paragitur nga njéra nga palét, pezullon prodhimin e pasojave juridike té aktit ndaj té gjitha paléve
té pérfshira.
3. Organi publik, i cili shqyrton ankesén, mund té vendosé me akt administrativ, ndalimin

e efektit pezullues té tif, nése vonesa né ekzekutimin e tij mund t'i shkaktojé njé dém té



menjéhershém dhe té pariparueshém interesit publik apo njé pale té treté. Akti pér hegjen
e efektit pezullues, pérveg elementeve té parapara nga neni 47 i kétij Ligji, do té pérfshijé
arsyetimin e ekzistencés sé kushteve té parashikuara nga ky paragraf.

4. Pala mund té¢ paragesé ankesé kundér vendimit pé’f ndalimin e efektit pezullues né gjykatén
kompetente pér konfliktet administrative, brenda pesé (5) ditéve nga njoftimi i tij.

5. gjykata merr vendim brenda pesé (5) ditéve dhe vendosé prishjen e vendimit pér shkak

té¢ mosekzistencés sé kushteve té parapara né paragrafin 3 té kétij neni, apo pér shkak té

disproporcionalitetil té ndalimit té efektit pezullues”, sqaron:

Sipas nenit 130 paragrafi 130.1 té& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, parashtrimi i ankesés pezullon prodhimin e pasojave juridike t& aktit
administrativ pérvegse kur parashikohet ndryshe me ligj. Pezullimi i kétyre pasojave do té
shpinte né zgjatjen e mandatit t& bordeve t& pérkohshme dhe njé gjé e tillé éshté e ndaluar
specifikisht nga neni 43.5 1 Ligjit pér Ndérmarrjet Publike i cili thoté q& ¢do pérpjekje pér zgjatjen
ose pértéritjen e mandatit té njé Bordi té Pérkohshém té Drejtoréve pértej afatit t& paracaktuar
éshté e ndaluar, e pavlefshme dhe e pa zbatueshme.

Pér mé tutje, neni 130 paragrafi 130.3 i Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
parasheh qé efekti pezullues i ankesés mund té ndalohet nése vonesa e ekzekutimit t& aktit

administrativ mund ti shkaktojé dém t& menjéhershém dhe té pariparueshém interesit publik.

III. Duke marré parasysh Bordit Mbikéqyrés té Drejtoréve té Ndérmarrjes Publike Qendrore
“Trepca” SH.A. i ka kaluar mandati dhe tani udhéhiget nga Bordi i Pérkohshme i Drejtoréve
Ndérmarrje Publike, mandati i té ciléve u ka skaduar apo do té skadojé para pérfundimit té
procedurés administrative, pezullimi i ekzekutimit t& aktit administrativé do té linte si pasojé
kété Ndérmarrje Publike pa bord respektiv té drejtoréve. Mbetja e késaj Ndérmarrje Publike pa
organin kryesor drejtues dhe menaxhues shkon né ményré jo proporcionale né dém té interesit
publik.

Sipas asaj gé u tha né tekstin e larté cekur dhe bazuar né parimin e proporcionalitetit ,Komisioni
vendos té Ndalohet efekti pezullues i té gjitha ankesave pér procesin e rekrutimit t& Bordin
Mbikéqyrés té Drejtoréve té Ndérmarrjes Publike Qendrore “Trepca” SH.A., sepse vonesa né
ekzekutimin e tij mund t'i shkaktojé njé dém té menjéhershém dhe té pariparueshém késaj

ndérmarrje dhe interesit publik.



KESHILLA JURIDIKE

Pala e pakénaqur me kété vendim ka té drejté t& paragesé ankesé kundér vendimit pér ndalimin
e efektit pezullues né Gjykatén Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Céshtje

Administrative, né afat prej pesé (5) ditésh nga dita e pranimit t& vendimit.

Kryesuesi i Komisionit Procesmbaijtés
Agron Gashi Nagip Tahiri
Nénshkrimi: Nenshkurm ) /
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